Протокол №3
заседания диссертационного совета 33.2.018.09

от 10 марта 2023г.в 16.00

Состав диссертационного совета утверждёнв количестве 11 человек.
Присутствовали на заседании 11 человек.

Председатель: локтор ист. наук, профессор, завелующий кафедрой русской истории (ХТХ
— ХХ! вв.) Николаев Андрей Борисович.

`Ученый секретарь: кандидат ист, наук, доцент Бажанов Денис Александрович.

Присутствовали: доктор ист. наук, профессор Николаев Андрей Борисович, доктор ист.
наук, профессор Давылов Александр Юрьевич (заместитель председателя), кандидат ист.

наук, доцент Бажанов Денис Александрович, доктор ист. наук, профессор Веременко
Валентина Александровна, доктор ист. наук Гордеев Петр Николаевич, доктор ист.
наук, доцент Иванов Андрей Александрович, доктор ист. наук, доцент Кондаков Юрий
Евгеньевич, доктор ист. наук Мусаев Вадим Ибрагимович, доктор ист. наук, доцент
Соколов Роман Александрович, доктор ист. наук, доцент Твердюкова Елена Дмитриевна,
доктор ист. наук, профессор Фирсов Сергей Львович.

Повестка дня: предварительное рассмотрение диссертации Вычерова Дмитрия
Александровича на тему «Повседневная жизнь советских школьников тылового города в
годы Великой Отечественной войны (на материалах города Тюмени)», соответствие
профилю совета, утверждение оппонентов и ведущей организации, утверждение даты
защиты.

Слушали: членов экспертной комиссии в составе: доктора ист. наук, профессора
Давыдова Александра Юрьевича, доктора ист. наук. профессора Веременко
Валентины Александровны, доктора ист. наук Мусаева Вадима Ибрагимовича.

Постановили:
1. Признать, что диссертация Вычерова Дмитрия Александровича на тему «Повседневная
жизнь советских школьников тылового городав годы Великой Отечественной войны (на
материалах города Тюмени)» соответствует научным специальностям и отрасли науки, по
которым диссертационному совету представлено право проведения защиты диссертаций.
Принять представленную диссертациюк защите по специальности по специальности 5.6.1
Отечественная история (историческиенауки).

2. Материалы диссертации отражены в 9 опубликованных работах и соответствуют
требованиям к публикациям, предусмотренных п.п. 11, 13, 14 «Положения о порядке
присуждения ученыхстепеней».

3. Утвердить оппонентов:
- Илюху Олыу Павловну, гражданина Российской Федерации, доктора исторических
наук, старшего научного сотрудника, директора Института языка, литературы и истории
федерального государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный
исследовательский центр Карельский научный центр Российской Академии Наук»,
(185910, Республика Карелия, г. Петрозаводск, ул. Пушкинская,д. 11; тел.: +7 (8142) 78-
18-86; е-тай: Иушкна.ова@тай.то).
Шифр специальности по диплому: 07.00.02. — Отечественная история.
- Кринко Евгения Фёдоровича, гражданина Российской Федерации, доктора исторических
наук, главного научного сотрудника, заместителя директора по научной работе
федерального государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный

неследовательский центр Южный научный центр Российской Акалемии Наук», (344006, г.
Ростов-на-Дону, пр. Чехова, д. 41; тел. + 7 (863) 250-98-33 (217); е-тай: килко@ззс-

таз.ги).
Шифр специальности по диплому: 07.00.09 — историография, источниковедение и методы

исторического исследования.

4. Утвердить ведущей организацией: Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования «Тюменский государственный

университет» (ФГАОУ ВО «Тюменский государственный университет», Тюменский

тосударственный университет, ТюмГУ) (625003, Тюменская область, г. Тюмень, ул.

Володарского, д. 6; тел.: +7(3452) 59-74-44; е-тай: сео@шити.т).

5. Признать, что машинописный вариант автореферата соответствует требования п.25
«Положения о порядке присуждения ученых степеней» и разрешить публикацию его на

правах рукописи тиражом 100 экземпляров.

6. Утвердить список учреждений и специалистов по профилю диссертации, которым
необходимо разослать автореферат.

7. Принять к сведению предложенный проект заключения экспертной комиссии по

диссертации.

8. Установить срок защиты диссертации на 2 июня 2023 года и включить в план работы

диссертационного совета.

Результаты голосования: «за» - 11, «против»- нет, воздержался»- нет.

7ий
Председатель диссертационногосовета А 7 А.Б.Николаев

ЕЕ
Учёный секретарь диссертационного совета 24%— Д.А. Бажанов